
Determinazione Reg.Gen. N.1725  del 05-12-2023  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – PATRIMONIO - S.U.E.” 

 
  

Determina di Settore Numero  24   del  05-12-23 
 
 
Reg. Generale n. 1725                                   

 
 
 

 
 
In data 05-12-23, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico 

di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025" – immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 252 (n. 1679  R.G.) del 29/11/2023 con la quale si 
affidava allo STUDIO MDA Architetti Associati l’incarico professionale per  la redazione del 

Oggetto: affidamento incarico professionale per la redazione del Piano per 
Eliminazione delle Barriere Architettoniche P.E.B.A. . Liquidazione fattura elettronica 
F15PA del 03/12/2023  - 1° acconto rif. art.8 disciplinare d'incarico del 29/11/2023 



Determinazione Reg.Gen. N.1725  del 05-12-2023  

Piano per Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), per un importo della 
prestazione pari ad € 18.500,00 oltre al contributo integrativo 4% pari ad € 740,00 e all’ IVA 
22% pari a € 4.232,80, ovverro complessivamente € 23.472,80, costo ritenuto congruo e 
vantaggioso per l’Ente; 
 
ATTESO che l’affidamento dell’incarico è avvenuto mediante “affidamento diretto” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) della Legge n. 36/ 2023; 
 
DATO ATTO: 
 che il costo dell’incarico professionale in parola, di complessivi € 23.472,80, trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 187 impegno n. 753 gestione C 2023 del bilancio comunale; 
 che in data 29/11/2023 è stato stipulato il disciplinare di incarico tra L’Amministrazione 

Comunale e lo  STUDIO MDA Architetti Associati, agli atti; 
 che ai sensi dell’art.8 “Modalità di pagamento” del suddetto disciplinare il compenso per la 

prestazione dell’incarico deve essere corrisposto nelle seguenti modalità: 
□ 20%  in acconto dopo la firma del disciplinare di incarico; 
□ 30%  in acconto alla presentazione degli elaborati della bozza di piano; 
□ 30%  in acconto dopo la presentazione degli elaborativi definitivi per l’approvazione del 

piano; 
□ 20%  a saldo dopo l’approvazione definitiva del piano e comunque non oltre mesi 3 (tre) 

dalla consegna degli elaborati definitivi; 
 
VISTA la fattura elettronica 15PA del 03/12/2023 emessa dallo STUDIO MDA Architetti 
Associati ed acquisita al protocollo dell’Ente con n. 37101 del 04/12/2023, per un importo di € 
3.700,00 oltre al contributo integrativo 4% pari ad € 148,00, all’ IVA 22% pari a € 846,56, ovvero 
complessivamente € 4.694,56; 
 
VERIFICATO che il pagamento da eseguire è nel rispetto delle condizioni pattuite (rif. Art. 8 
del disciplinare d’incarico) ed accertata la regolarità della fattura; 
 
VISTI: 
 il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INARCASSA datato 21/11/2023, prot.  

Inarcassa1981658.21-11-2023 , con validità di n.4 mesi dalla data di rilascio, dal quale risulta 
che l’arch. Lucrezia Scioscia, risulta IN REGOLA con gli adempimenti contributivi 
previdenziali nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie; 

 il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INARCASSA datato 21/11/2023, prot.  
Inarcassa1981632.21-11-2023, con validità di n.4 mesi dalla data di rilascio, dal quale risulta 
che l’arch. Marco D’Annuntiis, risulta IN REGOLA con gli adempimenti contributivi 
previdenziali nonché con la presentazione delle comunicazioni obbligatorie; 

 
VERIFICATO che l’arch. Marco D’Annuntiis è in regola con i versamenti contributivi 
previdenziali come da DURC INPS 38637819 (data richiesta 21/11/2023) con scadenza validità 
alla data del 20/03/2024; 
 
VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 circa la “Tracciabilità dei 
flussi finanziari” mediante la quale lo STUDIO MDA architetti associati dichiara gli estremi del 
conto corrente dedicato ai pagamenti dovuti relativi al contratto stipulato con 
l’Amministrazione, acquisita da questo Ente in data 29/11/2023 con prot. 36710, agli atti; 
 
VERIFICATI gli adempimenti relativi alla pubblicità degli atti comportanti vantaggi economici 
verso terzi (cd. Amministrazione aperta), di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n. 33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del T.U.E.L. e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, 
di seguito viene riportato il Codice Identificativo Gara SMARTCIG: Z613D45460; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.1725  del 05-12-2023  

Visti 
 il D.Lgs n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali;  
 il D.Lgs n. 36/2023;  
 l’art. 183 del TUEL 267/2000;  
 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
 il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
 dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 del decreto del Sindaco del 30/12/2022, prot. 41702 , di conferma a Responsabile del Settore 

5 fino alla data del 31/12/2023; 
 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e ss.mm.ii.; 
 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 
 
1. LIQUIDARE, per i motivi esposti in narrativa, la fattura elettronica 15PA del 03/12/2023 

emessa dallo STUDIO MDA Architetti Associati ed acquisita al protocollo dell’Ente con n. 
37101 del 04/12/2023, per un importo di € 3.700,00 oltre al contributo integrativo 4% pari ad 
€ 148,00, all’ IVA 22% pari a € 846,56, ovvero complessivamente € 4.694,56; 
 

2. DARE ATTO che la predetta somma di € 4.694,56 risulta impegnata al seguente  intervento: 
 

Cod.Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. Importo 

 2601 01.06-1.03.02.99.999  187    --  753    --  C   4.694,56 

TOTALE 4.694,56    
 
3. PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta nel seguente modo: 
 € 3.954,56 allo STUDIO MDA Architetti Associati, accreditandoli sul conto corrente 

intestato, riportato sul modello di tracciabilità finanziaria acquisita agli atti in data 
29/11/2023 con prot. 36710; 

 € 846,56 da versare all’Erario riferiti all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di 
operazione soggetta al regime dello split payment ex art. 17-ter D.P.R. 633/72; 

 € 740,00 all’erario quale ritenuta d’acconto; 
 
4. DARE ATTO: 
 che i dati inerenti il beneficiario sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla 

pubblicazione per tutela della privacy; 
 che il codice identificativo di gara SMARTCIG: Z613D45460; 
 che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Massimo Di Domenico; 

 
5. DEMANDARE al Settore Finanziario gli adempimenti di competenza ed il controllo della 

regolarità della posizione del soggetto beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n. 40;  
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1725  del 05-12-2023  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Domenico Massimo, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Domenico Massimo F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1725  del 05-12-2023  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


